
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)  35 

27/09/2018

 7 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 27/09/2018

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 27/09/2018 alle ore 18:45 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura della seduta e tenendo conto delle entrate e delle uscite dei Consiglieri in 
corso di seduta, al momento della trattazione del suddetto oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SPRIOLO IRENE

SDEGLI ESPOSTI MARICA

SPALTRINIERI FEDERICO

SLUMIA SIMONE

NGHERARDI LUCA

NTRASFORINI ALESSANDRO

SFALZONE GIAMPIERO

SCAFFARRI MARIA LINDA

NBURATTI LORA

NVELTRE GIUSEPPE

SSILEONI LUCIANA

SGULINELLI ALBERTO

SVENTURA SILVANA

SRAMBALDI ALESSANDRO

SCESARI BARBARA

SMENGOLI CHIARA

SLUCCHESI MAURIZIO

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
GHERARDI LUCA; TRASFORINI ALESSANDRO; BURATTI LORA; VELTRE GIUSEPPE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, Sig.ra   IRENE PRIOLO  assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Consiglieri:
CESARI BARBARA, LUCCHESI MAURIZIO, GULINELLI ALBERTO.

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE MARIA VIGANÒ.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, porta la trattazione dell'oggetto  
sopraindicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA

2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Il Sindaco illustra la variazione spiegando gli aspetti più rilevanti. 

All’esito dell’illustrazione, nessun Consigliere chiede di intervenire.

Si rimanda alla registrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il DUP 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 in data 21/12/2017, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

ESAMINATE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2018/2020, proposte dai

Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere come proprie le valutazioni e

le proposte in esse formulate, che si sostanziano principalmente in:

• Rimodulazione di tutta la spesa di personale a seguito delle nuove assunzioni/cessazioni;

• Adeguamento della  previsione degli  oneri di  urbanizzazione e applicazione di avanzo di

amministrazione;

• Inclusione della ristrutturazione della tribuna del Pederzini finanziata dal risarcimento dell’

assicurazione;

• Inserimento  della  previsione  di  maggiore  spesa  per  le  annualità  2019  e  2020  per  le

prestazioni di servizi dei parchi e giardini;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011,

il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di

competenza e di  cassa,  sia  nella parte  entrata che nella  parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun

anno; 

DATO atto  che  l’avanzo  di  amministrazione  risultante  in  sede  di  rendiconto  2017

ammontava ad € 8.050.356,71 e che in seguito al suo utilizzo con proprie precedenti deliberazioni

(d. C.C. n.23 del 28/06/2018) , risulta essere di € 7.977.035,45   come da prospetto dimostrativo:

Descrizione
Avanzo

accertato
Avanzo

applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 2.435.838 ,41 73.321 ,26 2.362.517 ,15

Fondi vincolati 144.761 ,04 144.761 ,04



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

Fondi destinati a investimenti 712.140 ,34 712.140 ,34

Fondi liberi 4.757.619 ,92 4.757.619 ,92

TOTALE 8.050.356 ,71 73.321 ,26 7.977.035 ,45

RITENUTO necessario applicare alle spese di investimento euro 300.000,00 di avanzo destinato

agli investimenti a seguito della rimodulazione delle previsioni di entrata che finanziano la parte

capitale del bilancio;

RITENUTO  necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione

2018/2020, in termini di competenza e di cassa, come risulta dall’allegato A), parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.                   600.021,00

CA €.                   300.021,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                740.400,00

CA €                 740.400,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.                470.881,47

CA €.                470.881,47

Variazioni in diminuzione
CO €.                   611.260,47

CA €.                   611.260,47

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.                1.211.281,47 €.              1.211.281,47

CA €.                   911.281,47 €.              1.211.281,47

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                             0,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                   93.000,00

Variazioni in diminuzione €.                     93.000,00

TOTALE A PAREGGIO €.                     93.000,00 €.                  93.000,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                             0,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                   88.550,00

Variazioni in diminuzione €.                    88.550,00

TOTALE A PAREGGIO €.                    88.550,00 €.                   88.550,00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  in base  dei  principi  dettati

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.

n. 267/2000;

DATO ATTO che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui

all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.;

ACQUISITI gli allegati  pareri favorevoli:

- del responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

- dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art.  239,

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, conservato agli atti;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011;

VISTO il D.lgs 126 del 10/8/2014;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente;

Con  8  voti  favorevoli  e  5  astenuti  (i  Consiglieri  Mengoli  e  Lucchesi  del  Gruppo  “Uniti  per

Calderara” e i Consiglieri Cesari, Ventura e Rambaldi del Gruppo “Movimento 5 Stelle”), resi nei

modi di legge, il cui esito è accertato dagli scrutatori, su 13 Consiglieri presenti,

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di  provvedere  alla  variazione  degli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziario

2018/2020, in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente

deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si

riassumono come segue:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2018/2020

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.                   600.021,00

CA €.                   300.021,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                740.400,00

CA €                 740.400,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.                470.881,47

CA €.                470.881,47



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

Variazioni in diminuzione
CO €.                   611.260,47

CA €.                   611.260,47

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.                1.211.281,47 €.              1.211.281,47

CA €.                   911.281,47 €.              1.211.281,47

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                             0,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                  93.000,00

Variazioni in diminuzione €.                     93.000,00

TOTALE A PAREGGIO €.                     93.000,00 €.                  93.000,00

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                             0,00

Variazioni in diminuzione €.                            0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.                   88.550,00

Variazioni in diminuzione €.                    88.550,00

TOTALE A PAREGGIO €.                    88.550,00 €.                   88.550,00

2) di applicare la parte destinata alle spese di investimento dell’ avanzo di amministrazione per

euro 300.000,00 a seguito della rimodulazione delle previsioni di entrata in conto capitale;

3) di dare atto del permanere:

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario

e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

- dei  vincoli  di  finanza  pubblica  di  cui  all’art.  1,  comma 707-734,  della  legge  n.

208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii., come risulta dal prospetto che si allega alla

presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175 –

comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

5) trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10

comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. (allegato A);

6) di dichiarare, con esplicita e separata votazione, portante il medesimo esito della precedente,

la presente deliberazione non immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

Allegati:

A) Variazioni al bilancio di previsione.

B) Equilibri di bilancio.

C) Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Pareri.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 27/09/2018

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

  IRENE PRIOLO  MARIA VIGANÒ 

Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 42 del 18/09/2018

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 35 del 27/09/2018

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   24/09/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 35 C del 27/09/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

165.306,69 0,00 0,00 165.306,69

3.159.987,96 0,00 0,00 3.159.987,96

73.321,26 300.000,00 0,00 373.321,26

Fondo iniziale di cassa 9.524.347,52 0,00 0,00 9.524.347,52

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 821.407,72

570.310,33 10.021,00

10.021,00

0,00

0,00

580.331,33

831.428,72

251.097,39 251.097,39

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 829.947,72

570.310,33 10.021,00

10.021,00

0,00

0,00

580.331,33

839.968,72

259.637,39 259.637,39

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.275.509,79

1.604.600,00 0,00

0,00

-20.250,00

-20.250,00

1.584.350,00

2.255.259,79

670.909,79 670.909,79

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 479.856,35

292.637,35 0,00

0,00

-24.000,00

-24.000,00

268.637,35

455.856,35

187.219,00 187.219,00

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.093.891,21

2.225.637,34 0,00

0,00

-44.250,00

-44.250,00

2.181.387,34

3.049.641,21

868.253,87 868.253,87

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.264.729,30

4.974.729,30 0,00

0,00

-240.003,54

-240.003,54

4.734.725,76

5.024.725,76

290.000,00 290.000,00

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00 0,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 186.768,90

179.010,00 0,00

0,00

0,00

0,00

179.010,00

186.768,90

7.758,90 7.758,90

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.921.399,16

1.828.069,00 0,00

0,00

-456.146,46

-456.146,46

1.371.922,54

1.465.252,70

93.330,16 93.330,16

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.372.897,36

6.981.808,30 90.000,00

90.000,00

-696.150,00

-696.150,00

6.375.658,30

6.766.747,36

391.089,06 391.089,06

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100 Entrate per partite di giro

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.237.000,00

2.225.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

2.425.000,00

2.437.000,00

12.000,00 12.000,00

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.199.337,97

2.980.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

3.180.000,00

3.399.337,97

219.337,97 219.337,97

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.817.232,24

25.141.855,99-740.400,00600.021,00

300.021,00 -740.400,00 36.784.819,84

5.817.232,24

25.282.234,99

37.225.198,84

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del C del 27/09/2018 n. 35  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.157,61

245.085,11

290.242,72

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

45.157,61

252.085,11

297.242,72

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 290.242,72

245.085,11 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

252.085,11

297.242,72

45.157,61 45.157,61

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.456,52

326.515,82

361.972,34

0,00

0,00

-14.900,00

-14.900,00

35.456,52

311.615,82

347.072,34

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 511.972,34

476.515,82 0,00

0,00

-14.900,00

-14.900,00

461.615,82

497.072,34

35.456,52 35.456,52

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.959,62

256.510,04

279.469,66

6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

22.959,62

263.010,04

285.969,66

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 279.469,66

256.510,04 6.500,00

6.500,00

0,00

0,00

263.010,04

285.969,66

22.959,62 22.959,62

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.128,54

281.730,13

381.858,67

13.900,00

13.900,00

0,00

0,00

100.128,54

295.630,13

395.758,67

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 381.858,67

281.730,13 13.900,00

13.900,00

0,00

0,00

295.630,13

395.758,67

100.128,54 100.128,54

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.356,05

231.679,15

247.035,20

6.700,00

6.700,00

0,00

0,00

15.356,05

238.379,15

253.735,20

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 267.823,07

238.879,15 6.700,00

6.700,00

0,00

0,00

245.579,15

274.523,07

28.943,92 28.943,92

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.067,96

505.704,72

618.772,68

43.044,00

43.044,00

0,00

0,00

113.067,96

548.748,72

661.816,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

93.202,90

353.120,00

446.322,90

0,00

0,00

-100.000,00

-100.000,00

93.202,90

253.120,00

346.322,90

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.065.095,58

858.824,72 43.044,00

43.044,00

-100.000,00

-100.000,00

801.868,72

1.008.139,58

206.270,86 206.270,86

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.455,03

171.567,91

175.022,94

3.900,00

3.900,00

0,00

0,00

3.455,03

175.467,91

178.922,94

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 175.022,94

171.567,91 3.900,00

3.900,00

0,00

0,00

175.467,91

178.922,94

3.455,03 3.455,03

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.676,97

212.808,57

262.485,54

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

49.676,97

202.808,57

252.485,54

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.605,05

31.000,00

103.605,05

0,00

0,00

0,00

0,00

72.605,05

31.000,00

103.605,05

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 366.090,59

243.808,57 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

233.808,57

356.090,59

122.282,02 122.282,02

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.004,29

579.846,17

777.850,46

0,00

0,00

-94.941,60

-94.941,60

198.004,29

484.904,57

682.908,86

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 777.850,46

579.846,17 0,00

0,00

-94.941,60

-94.941,60

484.904,57

682.908,86

198.004,29 198.004,29

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.978,20

390.977,27

437.955,47

41.200,00

41.200,00

0,00

0,00

46.978,20

432.177,27

479.155,47

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 437.955,47

390.977,27 41.200,00

41.200,00

0,00

0,00

432.177,27

479.155,47

46.978,20 46.978,20

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.553.381,50

3.743.744,89 122.244,00

122.244,00

-219.841,60

-219.841,60

3.646.147,29

4.455.783,90

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

238.537,35

230.654,31

469.191,66

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

238.537,35

225.654,31

464.191,66

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 532.462,09

246.733,31 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

241.733,31

527.462,09

285.728,78 285.728,78

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 548.206,09

248.133,31 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

243.133,31

543.206,09

300.072,78 300.072,78

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.815,13

127.890,80

213.705,93

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

85.815,13

120.890,80

206.705,93

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 213.705,93

127.890,80 0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

120.890,80

206.705,93

85.815,13 85.815,13

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

138.704,23

355.904,00

494.608,23

2.600,00

2.600,00

0,00

0,00

138.704,23

358.504,00

497.208,23

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 715.787,89

532.352,00 2.600,00

2.600,00

0,00

0,00

534.952,00

718.387,89

183.435,89 183.435,89

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

254.807,70

1.427.397,38

1.682.205,08

0,00

0,00

-28.400,00

-28.400,00

254.807,70

1.398.997,38

1.653.805,08

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.699.319,68

1.432.397,38 0,00

0,00

-28.400,00

-28.400,00

1.403.997,38

1.670.919,68

266.922,30 266.922,30

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.642.760,20

2.105.403,61 2.600,00

2.600,00

-35.400,00

-35.400,00

2.072.603,61

2.609.960,20

537.356,59 537.356,59

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.095,77

511.062,43

586.158,20

9.840,00

9.840,00

0,00

0,00

75.095,77

520.902,43

595.998,20

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.029.669,71

747.361,51 9.840,00

9.840,00

0,00

0,00

757.201,51

1.039.509,71

282.308,20 282.308,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.029.669,71

747.361,51 9.840,00

9.840,00

0,00

0,00

757.201,51

1.039.509,71

282.308,20 282.308,20

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

106.320,22

133.811,64

8.800,00

8.800,00

0,00

0,00

27.491,42

115.120,22

142.611,64

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

50.606,23

467.000,00

517.606,23

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

50.606,23

557.000,00

607.606,23

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 651.417,87

573.320,22 98.800,00

98.800,00

0,00

0,00

672.120,22

750.217,87

78.097,65 78.097,65

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.755,02

5.750,00

25.505,02

12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

19.755,02

17.750,00

37.505,02

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 25.505,02

5.750,00 12.000,00

12.000,00

0,00

0,00

17.750,00

37.505,02

19.755,02 19.755,02

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 676.922,89

579.070,22 110.800,00

110.800,00

0,00

0,00

689.870,22

787.722,89

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.261,84

222.481,47

279.743,31

3.800,00

3.800,00

0,00

0,00

57.261,84

226.281,47

283.543,31

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.178,24

1.107.220,75

1.130.398,99

3.850,00

3.850,00

0,00

0,00

23.178,24

1.111.070,75

1.134.248,99

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.410.142,30

1.329.702,22 7.650,00

7.650,00

0,00

0,00

1.337.352,22

1.417.792,30

80.440,08 80.440,08

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

84.377,43

2.740.938,96

2.825.316,39

0,00

0,00

-300.000,00

-300.000,00

84.377,43

2.440.938,96

2.525.316,39

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.832.263,59

2.745.438,96 0,00

0,00

-300.000,00

-300.000,00

2.445.438,96

2.532.263,59

86.824,63 86.824,63

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.242.405,89

4.075.141,18 7.650,00

7.650,00

-300.000,00

-300.000,00

3.782.791,18

3.950.055,89

167.264,71 167.264,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

87.087,45

321.162,99

408.250,44

0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

87.087,45

315.362,99

402.450,44

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 576.567,91

470.823,49 0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

465.023,49

570.767,91

105.744,42 105.744,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.821.139,22

2.511.776,93 0,00

0,00

-5.800,00

-5.800,00

2.505.976,93

2.815.339,22

309.362,29 309.362,29

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.465,03

212.947,84

229.412,87

25,00

25,00

0,00

0,00

16.465,03

212.972,84

229.437,87

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 229.412,87

212.947,84 25,00

25,00

0,00

0,00

212.972,84

229.437,87

16.465,03 16.465,03

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

233.294,82

693.671,63

926.966,45

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

233.294,82

683.671,63

916.966,45

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.005.040,86

4.487.938,06 0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

4.477.938,06

4.995.040,86

517.102,80 517.102,80

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.234.453,73

4.700.885,90 25,00

25,00

-10.000,00

-10.000,00

4.690.910,90

5.224.478,73

533.567,83 533.567,83

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.855,05

720.810,64

806.665,69

0,00

0,00

-18.718,87

-18.718,87

85.855,05

702.091,77

787.946,82

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 806.665,69

720.810,64 0,00

0,00

-18.718,87

-18.718,87

702.091,77

787.946,82

85.855,05 85.855,05

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.911,21

406.893,99

430.805,20

0,00

0,00

-600,00

-600,00

23.911,21

406.293,99

430.205,20

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 430.805,20

406.893,99 0,00

0,00

-600,00

-600,00

406.293,99

430.205,20

23.911,21 23.911,21

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.536,59

75.681,21

88.217,80

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

12.536,59

70.681,21

83.217,80

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.077.926,72

1.058.447,64 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

1.053.447,64

1.072.926,72

19.479,08 19.479,08

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

211.997,11

236.040,47

0,00

0,00

-9.500,00

-9.500,00

24.043,36

202.497,11

226.540,47

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 236.040,47

211.997,11 0,00

0,00

-9.500,00

-9.500,00

202.497,11

226.540,47

24.043,36 24.043,36

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.867,11

38.295,00

41.162,11

0,00

0,00

-500,00

-500,00

2.867,11

37.795,00

40.662,11

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 81.162,11

78.295,00 0,00

0,00

-500,00

-500,00

77.795,00

80.662,11

2.867,11 2.867,11

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.645,84

102.881,45

175.527,29

0,00

0,00

-900,00

-900,00

72.645,84

101.981,45

174.627,29

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 175.527,29

102.881,45 0,00

0,00

-900,00

-900,00

101.981,45

174.627,29

72.645,84 72.645,84

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.560,85

8.143,36

14.704,21

530,00

530,00

0,00

0,00

6.560,85

8.673,36

15.234,21

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 14.704,21

8.143,36 530,00

530,00

0,00

0,00

8.673,36

15.234,21

6.560,85 6.560,85

Programma 8 Cooperazione e associazionismo

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.268,81

35.000,00

39.268,81

1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

4.268,81

36.300,00

40.568,81

Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 140.359,01

37.193,57 1.300,00

1.300,00

0,00

0,00

38.493,57

141.659,01

103.165,44 103.165,44

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

43.297,80

43.510,00

86.807,80

0,00

0,00

0,00

0,00

43.297,80

43.510,00

86.807,80

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 86.807,80

43.510,00 0,00

0,00

0,00

0,00

43.510,00

86.807,80

43.297,80 43.297,80

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.049.998,50

2.668.172,76 1.830,00

1.830,00

-35.218,87

-35.218,87

2.634.783,89

3.016.609,63

381.825,74 381.825,74

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

34.894,68

34.894,68

192,47

192,47

0,00

0,00

0,00

35.087,15

35.087,15

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 34.894,68

34.894,68 192,47

192,47

0,00

0,00

35.087,15

35.087,15

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 69.414,35

58.994,68 192,47

192,47

0,00

0,00

59.187,15

69.606,82

10.419,67 10.419,67

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

10Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

15.700,00

15.700,00

0,00

0,00

0,00

15.700,00

15.700,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 15.700,00

15.700,00

0,00

0,00

15.700,00

15.700,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.800,00

5.800,00 15.700,00

15.700,00

0,00

0,00

21.500,00

21.500,00

0,00 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

372.720,00

2.980.000,00

3.352.720,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

372.720,00

3.180.000,00

3.552.720,00

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.352.720,00

2.980.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

3.180.000,00

3.552.720,00

372.720,00 372.720,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.352.720,00

2.980.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

3.180.000,00

3.552.720,00

372.720,00 372.720,00

3.965.928,40

25.141.855,99

28.517.669,63

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-611.260,47470.881,47

470.881,47 -611.260,47

3.965.928,40

25.282.234,99

28.658.048,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

11Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del C del 27/09/2018 n. 35  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.157,61

255.214,00

0,00

0,00

0,00

-12.000,00

0,00

45.157,61

243.214,00

0,00

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

255.214,00 0,00

0,00

-12.000,00

0,00

243.214,00

0,00

45.157,61 45.157,61

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.004,29

392.000,00

0,00

0,00

0,00

-28.000,00

0,00

198.004,29

364.000,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

392.000,00 0,00

0,00

-28.000,00

0,00

364.000,00

0,00

198.004,29 198.004,29

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.950.538,19 0,00

0,00

-40.000,00

0,00

2.910.538,19

0,00

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

138.704,23

356.104,00

0,00

4.200,00

0,00

0,00

0,00

138.704,23

360.304,00

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

456.104,00 4.200,00

0,00

0,00

0,00

460.304,00

0,00

183.435,89 183.435,89

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

254.807,70

1.386.650,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

0,00

254.807,70

1.376.650,00

0,00

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.391.650,00 0,00

0,00

-10.000,00

0,00

1.381.650,00

0,00

266.922,30 266.922,30

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.977.702,97 4.200,00

0,00

-10.000,00

0,00

1.971.902,97

0,00

537.356,59 537.356,59

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.095,77

479.024,36

0,00

1.300,00

0,00

0,00

0,00

75.095,77

480.324,36

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.024,36 1.300,00

0,00

0,00

0,00

480.324,36

0,00

282.308,20 282.308,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

479.024,36 1.300,00

0,00

0,00

0,00

480.324,36

0,00

282.308,20 282.308,20

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

104.900,00

0,00

0,00

0,00

-9.000,00

0,00

27.491,42

95.900,00

0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

104.900,00 0,00

0,00

-9.000,00

0,00

95.900,00

0,00

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

110.650,00 0,00

0,00

-9.000,00

0,00

101.650,00

0,00

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.261,84

189.950,00

0,00

0,00

0,00

-19.000,00

0,00

57.261,84

170.950,00

0,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

328.950,00 0,00

0,00

-19.000,00

0,00

309.950,00

0,00

80.440,08 80.440,08

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

333.450,00 0,00

0,00

-19.000,00

0,00

314.450,00

0,00

167.264,71 167.264,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

87.087,45

310.973,00

0,00

87.500,00

0,00

0,00

0,00

87.087,45

398.473,00

0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

320.973,00 87.500,00

0,00

0,00

0,00

408.473,00

0,00

105.744,42 105.744,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.858.728,52 87.500,00

0,00

0,00

0,00

2.946.228,52

0,00

309.362,29 309.362,29

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

213.450,00

0,00

0,00

0,00

-15.000,00

0,00

24.043,36

198.450,00

0,00

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

213.450,00 0,00

0,00

-15.000,00

0,00

198.450,00

0,00

24.043,36 24.043,36

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.607.013,00 0,00

0,00

-15.000,00

0,00

1.592.013,00

0,00

381.825,74 381.825,74

3.965.928,40

15.561.794,43

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-93.000,0093.000,00

0,00 0,00

3.965.928,40

15.561.794,43

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del C del 27/09/2018 n. 35  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.157,61

275.099,00

0,00

0,00

0,00

-12.000,00

0,00

45.157,61

263.099,00

0,00

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

275.099,00 0,00

0,00

-12.000,00

0,00

263.099,00

0,00

45.157,61 45.157,61

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.004,29

392.000,00

0,00

0,00

0,00

-28.000,00

0,00

198.004,29

364.000,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

392.000,00 0,00

0,00

-28.000,00

0,00

364.000,00

0,00

198.004,29 198.004,29

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

3.038.022,59 0,00

0,00

-40.000,00

0,00

2.998.022,59

0,00

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.095,77

486.015,00

0,00

1.300,00

0,00

0,00

0,00

75.095,77

487.315,00

0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

486.015,00 1.300,00

0,00

0,00

0,00

487.315,00

0,00

282.308,20 282.308,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

486.015,00 1.300,00

0,00

0,00

0,00

487.315,00

0,00

282.308,20 282.308,20

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

104.900,00

0,00

0,00

0,00

-9.000,00

0,00

27.491,42

95.900,00

0,00

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

104.900,00 0,00

0,00

-9.000,00

0,00

95.900,00

0,00

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

110.650,00 0,00

0,00

-9.000,00

0,00

101.650,00

0,00

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.261,84

189.950,00

0,00

0,00

0,00

-19.000,00

0,00

57.261,84

170.950,00

0,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

192.950,00 0,00

0,00

-19.000,00

0,00

173.950,00

0,00

80.440,08 80.440,08

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

197.450,00 0,00

0,00

-19.000,00

0,00

178.450,00

0,00

167.264,71 167.264,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

87.087,45

310.533,85

0,00

87.250,00

0,00

0,00

0,00

87.087,45

397.783,85

0,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

320.533,85 87.250,00

0,00

0,00

0,00

407.783,85

0,00

105.744,42 105.744,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.341.722,75 87.250,00

0,00

0,00

0,00

2.428.972,75

0,00

309.362,29 309.362,29

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

213.450,00

0,00

0,00

0,00

-20.550,00

0,00

24.043,36

192.900,00

0,00

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

213.450,00 0,00

0,00

-20.550,00

0,00

192.900,00

0,00

24.043,36 24.043,36

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.607.263,00 0,00

0,00

-20.550,00

0,00

1.586.713,00

0,00

381.825,74 381.825,74

3.965.928,40

15.423.427,13

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-88.550,0088.550,00

0,00 0,00

3.965.928,40

15.423.427,13

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

9.524.347,52Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

165.306,69 0,00 0,00

11.886.116,83 11.484.456,21 11.481.848,13

0,00 0,00 0,00

11.944.813,27 11.353.956,21 11.351.348,13

0,00 0,00 0,00

646.500,00 646.000,00 646.000,00

0,00 0,00 0,00

64.000,00 64.000,00 64.000,00

42.610,25 66.500,00 66.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

73.321,26

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

66.500,00 66.500,00 66.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 49.431,51 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 3.159.987,96 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.377.123,25 1.207.338,22 1.071.579,00

300.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 66.500,00 66.500,00 66.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 9.953.042,72 1.273.838,22 1.138.079,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -49.431,51 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

49.431,51

73.321,26

-23.889,75

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE

2018 2019 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 165.306,69 0,00 0,00

(+) 3.159.987,96 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(+) 3.325.294,65 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.124.398,16 9.100.682,42 9.100.682,42

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 580.331,33 428.065,71 428.065,71

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.181.387,34 1.955.708,08 1.953.100,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 6.375.658,30 1.207.338,22 1.071.579,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 1.464,95 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 11.944.813,27 11.353.956,21 11.351.348,13

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 646.500,00 646.000,00 646.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 11.298.313,27 10.707.956,21 10.705.348,13

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.953.042,72 1.273.838,22 1.138.079,00

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 9.953.042,72 1.273.838,22 1.138.079,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

337.178,74 710.000,00 710.000,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è 
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



COMUNE DI CALDERARA DI RENO (BO) 

P.za Marconi n. 7 - 40012 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 6 del 23/09/2018 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Il Revisore Unico del Comune di Calderara di Reno, Amaini Andrea ha esaminato la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il DUP 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 in data 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020; 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

L’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011 prevede, ai commi 1 e 2, 

che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 

entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 

Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

L’art. 187 del d.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: “Avanzo di amministrazione” 
 

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE 
 

 Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale nr. 42/2018 ad oggetto: “VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175,COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)” e relativi allegati; 

 Parere favorevole del responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art- 49 
del D.Lgs n. 267/2000 in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Rilevato che la variazione di bilancio può essere così sintetizzata: 
 
ANNO 2018 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                   600.021,00  

CA €.                   300.021,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                740.400,00 

CA  €                 740.400,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.                470.881,47 

CA  €.                470.881,47 

Variazioni in diminuzione CO €.                   611.260,47  



CA €.                   611.260,47  

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.                1.211.281,47 €.              1.211.281,47 

CA €.                   911.281,47 €.              1.211.281,47 

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                            0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.                   93.000,00 

Variazioni in diminuzione €.                     93.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                     93.000,00 €.                  93.000,00 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.                             0,00  

Variazioni in diminuzione  €.                            0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.                   88.550,00 

Variazioni in diminuzione €.                    88.550,00  

TOTALE A PAREGGIO €.                    88.550,00 €.                   88.550,00 

 
 
Il Revisore unico attesta che le variazioni proposte sono: 
 
- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 
- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 
- coerenti in relazione agli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge 
n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 
- salvaguardano il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;  
 

CONCLUSIONE 
Tutto ciò premesso, 

- visto il D. Lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii; 
- visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- visto il vigente Regolamento di contabilità; 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 

N. 267/2000) 

Il Revisore Unico 
Amaini Andrea 

Firmato digitalmente 

 

 



 

 


		2018-09-23T08:33:29+0100
	ANDREA AMAINI


		2018-10-02T15:33:35+0200
	Maria Vigano'


		2018-10-18T16:51:25+0200
	Irene Priolo




